Esta copia más amplia hace pensar en una falsificación para defenderse los monjes cluniacenses en el pleito que mantuvieron con el obispo de Calahorra. El hecho queda más claro por citar la villa de Torrecilla, ya que el 19 de abril de 1179 Alfonso VIII recibe del prior Guido esta villa a cambio de dar al monasterio la de Valluércaos: sería raro que un mes después de dicho cambio se confirmase la posesión de esa villa al monasterio de Nájera.

*(Christus, alfa y omega) In Dei nomine et eius divina clemencia. Cum omnipotentis benigna providentia cuncta creata consistant et eius miseratione / universa celestium terrestrium et infernorum condita gubernentur, sollerti vigilantia et toto mentis studio providere debet homo, qui cunctis /<sup>3</sup> creaturis prelatus esse videtur, qualiter placeat pio conditori a quo omnia bona sibi donata cognoscit, et sine quo nichil esse / potest. Omnipotentis enim gratia et arbitrio conditi, in tantum ad amorem sue dilectionis nos recipere dignatus est, ut non auro vel / argento, sed sanguine preciosi dilecti Filii sui a diaboli potestate qua detinebamus redimeret, et deleto cirographo peccatorum nostrorum /<sup>6</sup> coheredes nos efficeret Regni sui et velut carissimos filios diligens cotidie nos invitans clamat dicens: "venite filii, audite me, timorem Domini docebo / vos".*

*Nunc denique, cognoscendo hec, ego Aldefonsus, Dei gratia rex Hispanie, pro eterna retributione et salute anime mee, necnon et patris mei, illustrissimi / regis Sancii, et matris mee, regine domne Blanche, et omnium parentum meorum requie,*

concedo et confirmo Deo, et beatis apostolis Petro et Paulo, et ecclesie /<sup>9</sup> Cluniacensi atque omnibus abbatibus et monachis ibi Deo sub regula beati Benedicti in perpetuum servientibus, ecclesiam beate Marie de Naiara, quam predecessores mei reges, scilicet Aldefonsus felicis memorie rex atque avus meus, imperator bone recordationis Aldefonsus, et pater meus, rex Sancius, vobis dederunt et perpetuo iure / atque regali santione dumtaxat ecclesie Cluniacensi donaverunt et confirmaverunt. Horum itaque exemplo et tenore ego, Aldefonsus rex, confirmo et corroboro vobis /<sup>12</sup> iam dictis patronibus ipsam supranominatam ecclesiam Sancte Marie de Naiara, cum omnibus suis appendiciis, monasteriis, villis, domibus, vineis, terris cultis et incultis, montibus, / silvis, agris, pratis, pascuis, molendinis et aquis cum eductibus et regressibus et cum terminis antiquioribus, sive cum omnibus pertinentiis suis. Veruntamen monachi et homines qui ibi / habitant vel qui ad habitandum venerint vestre subiaceant ordinationi et in cunctis vestram adimpleant iussionem.

Hec sunt itaque que legali adstipulatione ad supradictum locum /<sup>15</sup> integre cum omnibus suis appendiciis perpetuo dominandi iure seu possidendi illis qui regulariter ibidem Deo Genitricique eius servient sub huius innotatione privilegii dono, / trado et confirmo et corroboro supra nominate ecclesie atque monachis ibi Deo et beate Marie perpetuo servientibus:

Ecclesiam in primis videlicet in honore Sancti Sepulcri in / Calagurra cum omni sua hereditate. Villam Auream cum villis et ecclesiis, hereditatibus atque omnibus suis pertinentiis. Iterum Sanctam Mariam de Priado cum villis, ecclesiis atque suis possessionibus. /<sup>18</sup> Item Sanctum Petrum de Torrecella cum ipsa villa et omni sua hereditate. Sanctum Iulianum de Soiola cum ipsa villa et omnibus pertinentiis. Sanctam Mariam de Valcorna in Grunnio. In Berrozza / monasterium Sancti Georgii cum villis, ecclesiis, hereditatibus et omnibus suis pertinentiis. In Alava, Sanctam Mariam de Estivaliz cum ipsa villa et omnibus suis appendiciis; aliud quoque monasterium quod / vocatur Mannerieta in Zofia cum omni sua hereditate. In Biscaia Alcabano, Barriga, Santa Aren, cum omnibus possessionibus eorum. In Asturiis, Sanctam Mariam de Portu cum omnibus monasteriis, /<sup>21</sup> hereditatibus et suis appertinentiis. In Castela Vehia, Sanctum Michaelm de Torre cum omni sua hereditate, Sanctum Pelagium de Espinareda, Sanctum Emilianum de Trespaterne cum hereditatibus / et suis pertinentiis. In Borova, monasterium Sancti Martini de Azzo cum ecclesiis, villis, hereditatibus et omnibus suis pertinentiis. In Burgensi territorio, Sotopalacio cum ecclesia et omni sua hereditate; / aliam quoque villam que vocatur Faihege cum ecclesia et omnibus possessionibus suis. Iterum in rivo de Oka duas villas, Covacardel et villa Almundar, cum ecclesiis et suis hereditatibus. In Cereso mo /<sup>24</sup>nasterium Sancti Pelagii cum omni sua hereditate. In Trepeiana monasterium Sancti Andree cum omni sua possessione. Item Sanctam Maiam de Frexno cum omnibus suis pertinentiis. Deinde vero monasterium / Sancti Andree de Cironia [cum omni villa adiacenti et] cum [aliis] monasteriis, villis, ecclesiis et omnibus suis possessionibus et pertinentiis. In rivo de Matut Certum cum omni hereditate sua; villam quoque que vocatur Petroso / cum omnibus suis pertinentiis. In territorio Naiarensi monasterium Sancte Columbe cum villis, ecclesiis et cum monasterio quodam vocatur Genestaza et omnibus suis hereditatibus et pertinentiis. Iterum /<sup>27</sup> villam que dicitur Alason cum omni sua hereditate. Deinde alias villas Sothomalo, Villam Mesquinam Villam Frigidam et monasterium Sancti Romani in Subserra. In Naiara, monasterium Sancti / Iuliani. In Davalellos monasterium Sancti Michaelis cum ipsa villa et omni sua hereditate. Ultra Hiberum monasterium de Panga cum omnibus suis pertinentiis. In Naiara vero arbergeriam pauperum / et peregrinorum cum quodam monasterio quod vocatur Sanctus Martinus de Castiello et cum omnibus suis hereditatibus et pertinentiis [et cum alio monasterio quod

vocatur Sancta Maria de Berbençana in episcopatu Pampilonensi cum omnibus suis hereditatibus et possessionibus, item quartam partem de merchato Nazarensi]. In ipso castello Naiarensi ecclesiam Sancti Vincencii cum omnibus decimis tocius laboris <sup>/30</sup> nostri, necnon et peccorum et omnium hereditatum, que ad ius regium pertinent vel inde fuerint a Grannone usque in Antelenam et decimam portatici de pontibus de Naiara et Grunnio. [Paci quoque et tranquilitate vestre providere valentes, regali autoritate firmiter prohibeo ut nullus infra clausuram locorum seu grangiarum vestrarum violenciam facere, rapinam vel furtum commitere aut ignem apponere, vel homines capere seu interficere audeat. Hec etiam vobis concedo ut quicumque in domibus vestris seu in supradictis villis homicidium perpetraverit, nil alicui hominum pectet nisi vobis, et quocumque loco homines vestri sive mulieres mactati fuerint, non alicui nisi vobis homicidium pectet. Omnem etiam forum et dignitatem de arbengaria Nazarensi et ceteros omnes foros vestros et libertates seu dignitatis et eccliam Nazarensem ab omni exactione liberam confirmo, instituo].

/ Hec vero omnia predicta per meam regalem potestatem, ego, rex Aldefonsus, cum voluntate et auctoritate uxoris mee, regine domne Alienor, et omnium meorum comitum, principum, baronum, statuo, confirmo atque roboro, et usque / in finem mundi inviolata et inconcussa permanere precipio et contestor. Unde coram Deo vivo et vero, qui me regnaret iussit, coramque eius iudicio terribili coniuro et obstetor omnes reges successores meos vel cunctos primates <sup>/33</sup> et universum populum nunc ac in posterum quatenus nulli liceat infringere diminuere seu convellere hec que a predictis antecessoribus meis concessa sunt, et a me regali sanctione confirmata et roborata Deo et supradicte ecclesie / Cluniacensi et beate Marie de Naiara.

Si quis autem huius rei temerator aut contemptor existere voluerit, excommunicatus et anathematizatus eterne dampnatione subiaceat condempnatus, et amara morte percussus sanctam / Mariam et omnes Dei electos hic et in futuro sentiat sibi contrarios, atque in inferno inferiori Iudam traditorem habeat consortem et diabolum consolatorem, inceptum suum irritum maneat; ille autem pro inquietudine scelerata mille talente auri <sup>/36</sup> regie parti persolvat et dampnum in duplum predicte ecclesie restituat.

Hanc regalis decreti cartam ego, Aldefonsus rex, cum uxore mea, regina domina Alienor, propriis manibus confirmamus et roboramus testibusque / confirmandam tradimus. (*Signo y dentro*: Signum regis Aldefonsi. *Alrededor y dentro del signo*: Rodericus Guterriz, maiordomus curie regis, cf.- Raimundus, cancellarius, cf.- Rodericus Gundisalvi, alferiz regis, cf.).

Celebrunus, Dei gratia Toletane sedis archiepiscopus et Hispaniarum primas, cf.

/ (1.<sup>a</sup> col.) Raimundus, Palentinensis episcopus, cf.- Petrus, Burgensis episcopus, cf.- Rodericus, Kalagurritanus episcopus, cf.- Sancius, Abulensis episcopus, cf.- Bernardus, Oxamensis episcopus, cf.- Ioscelinus, Seguntinus episcopus, cf.

<sup>/39</sup> (2.<sup>a</sup> col.) Comes Nunnio, cf.- Comes Gomiz Gundisalvi, cf.- Comes Gundisalvus de Maranun, cf.- Comes Petrus Almarici, cf.- Comes Fredinandus Nunniz, cf.- Comes Gundisalvus Roderici, cf.

/ (3.<sup>a</sup> col.) Petrus Roderici tenens Naiaram, cf.- Didagus Semenez, cf.- Petrus de Arazuri, cf.- Albaro Ruiz, cf.- Petrus Garsias, cf.

/ (4.<sup>a</sup> col.) Gomez Garsiez, cf.- Ordonius Garsiez, cf.- Ferdinandus Martinez, cf.- Lupus de Mena, cf.- Lupus Sancius, cf.

Facta carta sub era millesima CC.<sup>a</sup>XIII.<sup>a</sup>, II.<sup>o</sup> idus marci. Regnante Aldefonso rege in Toleto, in Estremadura, in Castella, <sup>/42</sup> in Asturiis, in Burgis, in Naiara et Kalagurra. Guidone priore in Nazera existente.

1175, julio, 21, lunes. Belorado.

*Alfonso VIII, con su mujer doña Leonor, confirma a Santa María de Nájera la villa de Nestares con todas sus propiedades.*

- B. A. Cañas, *Cartulario*, fol. 9 v.
- C. AHN, *Cartulario*, I, fols. 204 r-205 r.
- D. AHT, *Cartulario*, I, fol. 68 r-v.
- E. Bibl. Academia Historia, *Col. Abella*, 93.
- F. A. Silos, ms. 11, fols. 227 r-230 r.

ED. a. Govantes, *La Rioja*, pág. 267, núm. 12 (de C).- b. Cantera, *Cartulario*, pág. 148, núm. 14 de (de B). c. J. González, *Alfonso VIII*, II, pág. 382, núm. 229 (de C).

El manuscrito de Silos dice que este documento que copia “tiene sello de cera pendiente en filos de seda encarnada y verde, y aunque le falta la mitad de dicho sello se conoce por un lado un castillo con letras alrededor que dicen *Aldefonsus* y por el otro lado hay un hombre a caballo y alrededor se leen las letras *Castella*”.

*(Christus, alfa y omega) In Christi nomine, amen. Quoniam regie clementie dignitatis ad hoc debet sollicite semper intendere, ut omnipotenti Deo in cuius manu corda regum esse noscuntur per opera misericordie valeat sine intermissione placere et ei studeat pia intentione servire, sine quo nec regnum potest habere terrenum nec adquirere sempiternum. Iccirco, ego rex Aldefonsus, Dei gratia illustris regis Sancii filius, una cum domna regina Alienor, facio cartam donationis et textum scripture firmitatis et confirmationis Deo et ecclesie beate Marie de Naiara, et tibi Hugoni, eiusdem ecclesie instanti priori, et omnibus successoribus tuis et monachis ibi Deo et beate Marie servantibus, de villa que dicitur Genestares, que est iuxta villam vestram que vocatur Torrecella de Cambero, ut ab hac die habeatis predictam villam et possideatis vos et successores vestri, tam presentes quam futuri, iure hereditario in perpetuum. Ita namque dono et concedo vobis eam cum terris, vineis et montibus, piscariis ac fontibus, defesis, pratis ac pascuis, ingressibus et regressibus et cum terminis et directuris eidem ville pertinentibus ubicunque fuerint, ut serviant predicte ecclesie Naiarensi ad honorem et beate Genitricis Dei Marie. Et hoc facio pro remedio et salute anime mee, et patris mei, regis Sancii, et matris mee, venerabilis regine domne Blanche, bone memorie, que in predicta ecclesia beate Marie de Naiara sepulta est, et ut memoria eorum semper in unoquoque anno in die anniversarii eorum habeatur et ibi perpetuo celebretur.*

Si quis ex meo vel alieno genere hoc meum factum et donationem infringere voluerit, sit maledictus et excommunicatus et pectet regie parti mille morabotinos et hoc meum factum semper maneat firmum.

Facta carta sub era MCCXIII, apud Belforad, XII.<sup>º</sup> kalendas augusti, die lunis.

Et ego rex Aldefonsus, qui hanc cartam fieri iussi, manu propria roboro et confirmo. Regnante me, rege Adefonso, in Toleto, in Extremadura, in Castella, in Naiara, in Asturiis. (*Signo y dentro: Signum regis Aldefonsi. Alrededor del signo: Comes Gundissalvu de Maranon, alferiz regis, cf.- Rodericus Gutierrez, maiordomus curie regis, cf.*).

(1.<sup>a</sup> col.) Celebrunus, Toletane sedis archiepiscopus Hispaniarum primas, cf.- Rodericus, Kalagorritanus episcopus, cf.- Petrus, Burgensis episcopus, cf.-

Raimundus, Palentinus episcopus, cf.- Sancius, Obulensis episcopus, cf.- Bernardus, Oxomensis episcopus, cf.- Ioscelinus, Seguntinus episcopus, cf.- Comes Nunnio, cf.- Comes Petrus, cf.- Comes Gonzalvus Roiz, cf.- Comes Ferrandus, cf.- Comes Gomez Gundizalvus, cf.- Comes Gunzalvus de Maranun, cf.- Petrus Roiz, senior in Naiara, cf.- Tellus Petris, cf.

(2.<sup>a</sup> col.) Didagus Semeniz, cf.- Petrus de Orazori, tenens Soriam, cf.- Gomez Guarcez, cf.- Petrus Guarcez, cf.- Ordonius Guarcez, cf.- Petrus Seminez, cf.- Gundizalvus Roiz de Zagra, cf.- Gundizalvus Roiz el Duc, cf.- Gundizalvus Copelin, cf.- Lopus Diez de Mena, cf.- Didago Boso, cf.- Petrus Goterrez, cf.

Raimundus, cancellarius regis, hoc signum fecit.

## 77

1175.

*Hugo, prior de Santa María de Nájera, con el consentimiento de los monjes de su monasterio, dona la villa de Treguajantes a Diego Jiménez y a sus descendientes por la ayuda que les había prestado junto al rey para recobrar Nestares.*

- B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 206 r-207 r.  
C. AHT, *Cartulario*, I, fols. 68 v-69 v.  
D. Bibl. Academia Historia, Col. Abella, 93.  
E. A. Silos, ms. 11, fols. 231 r-233 v.

ED. Govantes, *La Rioja*, pág. 269, núm. 13 (de B).

El *Cartulario* del AHN dice que este documento es de después de julio de 1175, como debe de ser pues es consecuencia del documento anterior, número 76.

*(Christus, alfa y omega) In nomine Sanctae et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Haec est carta donationis et testamentum confirmationis quod ego donus Hugo, prior Sancte Marie de Naxera, una cum voluntate, assensu consilioque omnium monachorum Sancte Marie, facio vobis domno Didago Siminz. Damus vobis, propter adiutorium quod nobis fecisti apud regem Aldefonsum et laborem et bonam voluntatem quam habuistis ut nos haberemus et recuperaremus lenestares, illam villam quae vocatur Trichantes, que est in Kambero, cum collaciis, terris, vineis, pratis, defesis, aquis, pascuis, cum ingressibus et regresibus et cum totis suis directuris omnibus diebus vite vestre et filiorum vestrorum et omni generationi vestre iure hereditario ad omnes vestram voluntatem faciendam per secula cuncta, amen; exceptis ecclessis quas in ipsa villa iam dicta habemus, quas ecclesias nobis et successoribus nostris retinimus cum decimis, oblationibus, primitiis et inmissionibus et erectionibus clericorum, sicut modo habemus, in perpetuum sine fraude vel diminutione possideamus. Veruntamen si ad hoc devenerit quod ipsa villa depopuletur de omni labore, quod in ipso territorio vel termino supradicte ville factum fuerit, decimas fideliter et sine // dolo ecclesie beate Marie de Priado vel seniori qui ipsam dictam villam tenuerit reddantur ecclesiam.*

Ego vero dominus Hugo, prior, qui hanc cartam fieri iussi, testes ad roborandum trado, quorum talia assecuntur nomina: dominus Dominicus, prior claustrum; dominus Petrus, helemosinarius; dominus Stephanus, senior Sancti Georgii; dominus Iohannes Calvus; dominus Pelagius; dominus Laurentius; dominus Petrus

Arnaldus; dominus Alo, cellararius quoquine; dominus Fidelis, senior de Villora; dominus Iohannes de Grunnio; dominus Petrus Cornege, senior de Cirunia; dominus Petrus, sachrista; dominus Paulus; dominus Donatus; dominus Petrus, reectorarius; dominus Bernardus de Morestel, senior de Azzo et de Covacardell; dominus Guillemus; dominus Iohannes; dominus Helias; dominus Paschalis; dominus Iohannes, senior de Turmes; dominus Amblardus. Et omnes alii clericis et laicis: dominus Iohannes, capellanus; Chrispinus, famulus prioris; Bernardus, famulus; Martinus Roldum; Arnaldus, cocus.

Facta carta sub era millesima CC.<sup>a</sup>XIII.<sup>a</sup>. Regnante rege Aldefonso, cum uxore sua domna Alinor regina, in Toleto, in Estremadura, in Castella, in Burgis, in Naiara, in Calagurra. Sub eo dominante in Naiaram Petro Ruiz; et pro eo senior in ipso castello et in // tota alfoze de Naiara Alvaro Guarza; discurrente iudicio per iudices in Naiara Martinus Velazquez, Iohannes abbas, Stephanus Garciez; merinus regis Pascal Ensariot; merinus Sancte Marie Petrus Belida.

## 78

1179, marzo, 11. Letrán.

*Alejandro III papa confirma a Esteban, abad de Cluny, todos los lugares y monasterios que le pertenecen y recuerda ciertos privilegios de la Orden, entre los que destaca la exención respecto al obispo diocesano.*

B. AHN, Clero, pergaminos (Nájera), carp. 1031, núm. 2. Vitela de 654 x 348 mm. (incluida la doblez para el sello). Tiene sello de cera pendiente. Es un traslado realizado el 10 de agosto de 1603.

ED. Rodríguez de Lama, CDR, doc. 85.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili Stephano, Cluniacensi abbatii, eiusque successoribus regulariter substituendis imperpetuum. Cum omnium fidelium petitionibus et necessitatibus subvenire liceat apostolice caritatis gratia, / multo magis his est impertienda eius beneficij clementia, quos singulariter proprios et specialiter filios se gaudet habere Romana Mater Ecclesia, inter quos quoniam Cluniacensis congregatio divina carismate ceteris imbuta plenius alter sol vitet in terris /<sup>3</sup> adeo ut hiis tunc temporibus ipsi poene conveniat, quod a Domino dictum est: "Vos estis lux mundi", eo magis, o carissime Stephane!, sublimitatis apostolice auctoritas cogitur prebere vestris petitionibus assensum cum etiam presanctimonia vita desideriis vestris parere nominis / Auctorem omni. Eapropter, quidquid tuitionis, quidquid auctoritatis predecessores nostri Ecclesie Romane pontifices, presertim apostolice memorie Gregorius septimus, vestro monasterio et locis ad id pertinentibus contulerint, eos quoque presenti decreto auctoritate nostra confirmamus, scilicet, / ut cuncta loca et monasteria ad Cluniacense cenobium pertinentia que ab aliquibus fidelibus regibus, episcopis, ducibus, comitibus seu principibus eidem loco sunt concessa et ab antecessoribus tuis acquisita et quecumque ad eundem locum aliquo modo pertinere videntur /<sup>6</sup> vel imposterum dabuntur, sive terre, sive ecclesie, sive decime et quecumque quorumque fidelium beneficia, absque ullius contradictione, cum magna quieta et securitate, tui et tui possideatis et per te universi successores tui imperpetuum.

Necnon sub divini iudicci / promulgatione et confirmatione et anathemis interdictos coreborantes, decernimus ut nullus persone seu quislibet sacerdotum in eodem venerabili cenobio neque omnino aliquo loco huic subdicto, pro aliqua ordinacione seu consecratione altaris vel ecclesia, / presbiterorum vel diaconorum missarum que celebracione, nisi ad abbate eiusdem cenobii vel prioribus eidem cenobio subdictis invitatus fuerit venire ad agendum presumat; sed liceat monachis tuis ubicumque positis cuiuscumque voluerint ordinacionis gradum suscipere /<sup>9</sup> ubicumque tibi et illi vestris successoribus placuerit. Interdicimus autem subsimili anathematis promulgacione et neque Cluniacum neque loca ad id pertinencia ullius cuiuscumque episcopi vel sacerdotes deprimantur interdictionis titulo seu excommunicationis / vinculo vel anathematis; non enim patitur Sancte Sedis Apostolice auctoritas ut ullius cuiuscumque persone obligacione rescindatur a se cuilibet concessa libertatis potestas, non igitur fratres tui ac monachi ubicumque positis cuiuscumque episcopo maledictionis / vel excommunicationis seu interdictionis vinculo teneantur ascripti. Quod si quis sciens hanc nostram paginam contra hoc facere presumpserit, auctem beati Petri apostoli, cui Conditor omniam ligandi atque solvendi potestatem commisit et nostra, ipsi monachi absolvantur et ei /<sup>12</sup> quicumque sit qui Apostolice Sedis filium ligare sive maledicere contra decretum nostrum volent maledictione perpetua ligetur, anathematizetur et condennetur. Si qua vero competens ratio adversus quemquam noverit et hoc aliter determinari vel difiniri nequiverit / iudicium apostolicum quod nulli preiudicium pretendere patitur super hoc pacienter prestoletur et humiliter requiratur.

Liceat quoque vobis et fratribus vestris ubicumque positis ecclesias manibus vestris tenere earumque fructus et beneficia percipere, in ecclesiis presbiteros ad / voluntatem vestram eligere; ita tamen ut ab episcopis vel episcoporum vicariis animarum curam absque venalitate suscipient quam si comictere illi, quod absit expravitate sive indignacione nouerint tunc presbiteri ex Apostolice Sedis benignitate et auctoritate sive alicuius persona /<sup>15</sup> impedimento vel contradictione officia divina solemniter celebrandi licentiam consequant ecclesiarum vero seu altarium consecrationes ab episcopis in quorum diocesibus sunt locorum vestrorum fratres accipient; si quidem gratis ac sive pravitate voluerint / exhibere alioquin a catholice quem malueritis episcopo consecrationum ipsarum sacramenta suscipiant.

Decernimus et illius cuius vice quam vis indigni fungimur auctoritate sancimus ut isdem locus et loca subdicta omnibus ob salutem confugientibus sint / misericordie sinus, sint tocius pietatis et salutis portus optineat in his locum iustus nec repellatur penitere volens iniquus probeatur innocentibus caritas mutue fraternitatis nec negetur offensis spes salutis et indulgentia pietatis; et si aliquis cuiuscumque /<sup>18</sup> obligatus anathemate eumdem locum vel loca et subdicta experierit, sive pro corporis sepultura seu alterius, sive utilitatis ac salutis gracia minine a venia et optata misericordia excludatur, sed oleo medicamenti salutaris fruendus benigniter colligatur, / quia et iustum est ut in domo pietatis et iusto tribuatur dilecto sancte fraternitatis et ad veniam confugiens pectori non negetur medicamentum indulgence et salutis, sit autem omnibus ibi advenientibus causa salutis hic et imperpetuum divine miserationis / et pietatis refugium et apostolice benedictionis et absolucionis presidium. Hanc eciam vobis prerogativam concedimus, ut quisquis ad vos alien monasterii monachus pro vite melior ac de transierit licenter recipiatur remotis prioris loci querimoniis, ut largiente Domino salutis /<sup>21</sup> quam querere videtur apud vos potiatur effectu clericos quoque regulares, quos canonicos vocant, qui vel in locis suis salvari non possunt vel pro necessitatibus ad vestra loca humiliter et devote configunt, suscipiendi et vestrim propositum admittendi religioni vestre / licenciam impartimur.

Decernimus preterea et omnino constituimus ut predicti loci obeunte abbate non ibi alicuis cumque persone violencia constituantur ordinandus, sed ad ipsa congregacione loci secundum timorem Dei et institutionem legislatoris Benedicti pater, / qui sibi preesse debeat eligatur atque ad eum ordinandum qualiscumque illis placuerit episcopus advocetur.

Preterea constituimus et sub anathemis vinculo omnimodis interdicimus, ut nulli omnium hominum liceat vestrim venerabile cenobium et loca et <sup>/24</sup> subdicta temere perturbare nec aliquas consuetudines novas imponere, sed eorum ecclesie decime possessiones et bona cetera, que pro animarum salute iam donata sunt vel in futurum loci miserante donari contigerit, firma vobis omnibusque / vestris successoribus et illibita et ab omni exactione iniusta quieta et libera imperpetuum permaneant.

Si qua igitur ecclesiatica secularisve persona hanc nostram constitutionem audiens contra eam temere venire temptaverit, secundo tertio et / commonita si non satisffactione congrua emendaverit potestatis honorisque sui dignitate careat, etiam que se divino iudicio existere de perpetrata iniquitati cognoscat et a Sacratissimo Corporis ac Sanguine Dei et Domini Redemptoris <sup>/27</sup> Nostri Iesu Christi aliena fiat atque in extremo examine districte ulcioni subiaceat. Cunctis iuste eidem cenobio servantibus et pacem fidem et dilectionem in veritate exhibentis, sic pax et benedictio Domini Nostri Iesu Christi quatinus hic fructum bone / actionis percipient et apud districtum iudicem qui reddit unicumque iuxta opera sua premia eterne pacis inveniant, amen, amen, amen.

/ Datum Lateranis, V idus marci, indictione VIII.

## 79

[1179], abril, 8. Letrán.

*El papa Alejandro III nombra jueces apostólicos en el pleito entre el monasterio de Santa María de Nájera y el obispo de Calahorra a los obispos de Pamplona y de Palencia.*

A. ACC, sign. 70 bis. Pergamino de 160 x 150 mm.

B. ACC, *Libro de Arévalo*, fol. 675.

ED. Rodríguez de Lama, *Colección*, III, pág. 46, núm. 269.

El documento no tiene fecha, pero lo sitúa Kehr en 1179 porque el papa dice que el obispo de Calahorra estuvo en su presencia y en una carta copiada en el *Libro de las Homilías*, capítulo 82, se dice: "Hec carta fuit facta kalendas iunii, in anno quando rex Navarra reddidit Lucronium... Tunc enim venerat dominus Rodericus a concilio domno Alexandri pape tertii romana urbe convocato... sub era M.<sup>a</sup>CC.<sup>a</sup>XVIII.<sup>a</sup>, anno ab Incarnatione Domini M.<sup>o</sup>C.<sup>o</sup>LXX.<sup>o</sup>VIII.<sup>o</sup>. (Rodríguez de Lama, *Colección*, III, pág. 46).

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilis fratribus Pampilonensi et Palentino episcopis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum venerabilis frater noster Calagurritanus episcopus et dilecti filii nostri monachi Cluniacenses pro causa ecclesie Sancte Marie Nagarensis, quam idem episcopus predecessoribus suis inique ablatam ab ipsis monachis asserat contra iustitiam detineri et pro Armentia qua idem monachi a predicto episcopo iniuste detineri queruntur et aliis querelis et

controversi que hinc inde ventuntur in nostra essent presentia constituti, quia non venerant ad agendum instructi, sub nostro examine nequiverunt eedem contraversie finem debitum obtainere, sed de consensu utriusque partis causas ipsas experientie vestre duximus remitendas. Ideoque fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus cum propter hoc fueritis requisiti, in unum pariter convenire curetis et partes ante vestram presentiam convocantes, causam ipsam tam super ecclesie Sancte Marie, quam super aliis querelis et controversiis diligentius audiatis et, rationibus hinc inde plenius intellectis, nullius contradictiones vel appellatione obstante, sine favore et gratia personarum fine canonico decidatis. Porro si uterque vestrum his exequentis nequiverit interesse, alter ea nichilominus exequatur.

Datum Laterani, VI idus aprilis.

## 80

1179, abril, 19. Villanueva de Arlanzón.

*Alfonso VIII y su mujer doña Leonor dan a Santa María de Nájera y a su prior Guido la villa de Valluércanes, en la Bureba, a cambio de Torrecilla en Cameros, que posee el monasterio, el cual se reserva el derecho sobre todas las iglesias de dicha villa camerana.*

- B. A. Cañas, *Cartulario*, fol. 10 r-v.
- C. AHN, *Cartulario*, I, fols. 212 r-213 r.
- D. AHT, *Cartulario*, I, fols. 71 v-72 r.
- E. Bibl. Academia Historia, *Col. Abella*, 93.
- F. A. Silos, ms. 11, fols. 245 r-249 r.

ED. a. Govantes, *La Rioja*, pág. 275 (de C).- b. Cantera, *Cartulario*, pág. 149, núm. 15 (de B).- c. J. González, *Alfonso VIII*, II, pág. 539, núm. 323 (de B).

(*Christus, alfa y omega*) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Inter cetera pietatis opera precipuum et regibus et maximum viros religiosos et honestos diligere, honorare et donis ditare muneribus regalibus, presentim eos qui muro claustrali circumquaque sponte vallati ieuniis et orationibus assiduis die noctuque Deo strenue famulantur pervigiles<sup>a</sup>. Eapropter ego Aldefonsus, Dei gratia rex Toleti et Castelle, una cum uxore mea Alienor regina, libenti animo et voluntate spontanea, dono et concedo Deo et Sancte Marie de Nazera, et ecclesie Cluniacensi, et vobis domno Guidoni, Nazarensis priori, et universis in eodem loco de Nazera nunc et in perpetuum monachis manentibus villam meam que vocatur Valorcanos, que est in Burova inter Trapianam et Quintanellam de Sancio Garsie et inter Sanctum Emilianum de Equola de Artale, totam ex integro sicut eam habeo vel habere debeam, scilicet cum omnibus suis terminis et cum omnibus hereditatibus sibi perinentibus, cum collaciis et solaribus populatis et non populatis, cum montibus et fontibus, cum aquis, rivis et molendinis et de eorum locis, cum ortis et piscariis, cum pratis et pascuis, cum terris et vineis cultis et incultis, cum arboribus fructuosis et infructuosis, cum ingressibus et regressibus, cum castro eiusdem et cum omnibus directuris et pertinentis suis, iure hereditario libere et quiete in perpetuum habendam et ab omni regali servitio aliquoqne gravamine emancipata, sine fine possidendam, faciendo de ea quicquid vestre vel vestrorum successorum complacuerit voluntati. Mando preterea et firmiter defendo ut nullus merinus, nullus saion nullusque alias

homo in prefatam villam aut infra terminos eius per vim intrare vel inde aliquid violenter extrahere de cetero presumat. Hanc itaque prenominatam villam dono et concedo Deo et Sancte Marie de Nazera, et vobis domno Guidoni, priori ecclesie eiusdem, et omnibus monachis ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, pro villa nostra Torrezella de Cambero quam accepi a vobis in concambium, reservatis vobis eius ville de Torrezella ecclesiis et retentis cum omni iure earumden ecclesiarum prout eas prius habebatis liberas et possideatis.